
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
                  Assessorato Infrastrutture e Mobilità

                 Dipartimento Regionale Tecnico
                Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA  N. 465 DEL 03/08/2023

Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n.123, dalla SS. n.192 al villaggio rurale Liber-
tinia del Comune di Ramacca. - CUP: D17H20003130002 - C.I.G. 8572095C90 - Cod. Caronte SI  
1 26379- Cod. Id. 2080       

D E T E R M I N A  P E R  L I Q U I D A Z I O N E  I N D E N N I T À  D I  M I S S I O N I  E  I N C E N T I V I  D I  C U I 
A L L ' A R T .  1 1 3 ,  C O M M I  2  E  3  D E L  D . L G S  N .  5 0 / 2 0 1 6 ,  R E C E P I T O  N E L L A  R E G I O N E 

S I C I L I A N A  C O N  L . R .  1 2 / 0 7 / 2 0 1 1 ,  N . 1 2 ,  C O M E  M O D I F I C A T A  D A L L ' A R T .  2 4  D E L L A 
L . R .  1 7 / 0 5 / 2 0 1 6 ,  N .  8  

Il  sottoscritto  Arch.  Giuseppe  Paternò,  funzionario  direttivo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Catania nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto,

- VISTO il D.D.G. n. 25 del 20.01.2021 con il quale è stato nominato il Direttore dei Lavori e 
viene costituito l’Ufficio di direzione lavori;

- VISTO  il D.D.G. n. 798 del 15.06.2021 con il quale è stato nominato RUP dell'intervento in 
argomento l'Arch.  Giuseppe Paternò,  Funzionario Direttivo in  servizio  presso l'Ufficio del 
Genio Civile di Catania a seguito della nota di dimissioni prot. 92087 del 03-06-2021  del 
precedente RUP F.D. Dott. Pianif. Terr. Ignazio Carbonaro, nominato con il D.D.G. n. 31 del  
31.01.2020;

- VISTA la  Determina  Dirigenziale  n°  203  del  21-12-2020,  pubblicata  sul  sito  istituzionale 
dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, che approva le procedure per l’affidamento dei lavori 
inerenti al Progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n.123, dalla SS. n.192 al  
villaggio  rurale  Libertinia  del  Comune  di  Ramacca”  con  Procedura  di  Gara  Telematica  sulla 
piattaforma “SITAS e-procurement;

- VISTA la Determina di aggiudicazione n. 16 del 22/03/2021, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266 - Disposizioni per la formazione  
del  bilancio  annuale e  pluriennale  dello  Stato  (legge finanziaria  2006)  e  ss.mm.ii.,  ed in 
particolare le istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e  
privati, in vigore dal 1° gennaio 2015;

- VISTO il Codice dei contratti pubblici – D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- VISTO il verbale del 22/03/2021 con il quale sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori  

sotto le riserve di legge;
- VISTO il contratto d’appalto relativo ai lavori in oggetto stipulato in data 30/08/2021 n. 8290, 

n. 133272 – registrato a Caltanissetta il 09/09/2021 n. 1172 serie 3;
- VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori con lavorazioni mancanti del 15/12/2021;
- VISTO il  Verbale  di  constatazione  di  completamento  delle  lavorazioni  mancanti del  



18/01/2022;
- VISTO il Certificato di Collaudo del 16/05/2022;
- VISTA la Relazione sul Conto Finale;
- VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori;
- VISTO il S.A.L. finale di lavori;
- VISTO il seguente Q.T.E. rimodulato per i maggiori oneri di cui all’art. 1-septies del D.L. 25 maggio  

2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 e ss. mm. ed ii. Approvato con  
Determina Dirigenziale n° 1145 del 15/12/2022  pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio 
del Genio Civile di Catania ;

- TENUTO CONTO che si dovrà procedere alla liquidazione delle indennità di missioni effettuate nel 
corso dell’anno 2021 dal Funzionario Direttivo Dott. Pianif. Terr. Ignazio Carbonaro n.q. di RUP sino al 
02/06/2021 e dal Funzionario Direttivo Arch. Giuseppe Paternò nella qualità di RUP dal 15/06/2021, 
dal  Funzionario Direttivo Ing. Luigi Messina nella qualità di Direttore dei Lavori e  dal  Funzionario 
Direttivo Ing. Massimo Adamo nella qualità di collaudatore per un importo complessivo pari ad € 
1296,16 con imputazione sul capitolo di bilancio di spesa 672468 ”Risorse del Patto per lo Sviluppo 

della  Sicilia  (Patto  del  Sud)  ”  cod.  U.2.03.01.02.004,  impegno  di  spesa  di  €  944.000,00,  da 

imputare nell'esercizio finanziario 2021; 

- VISTI  i  prospetti relativi  alle  indennità  di  missioni,  le  note  di  richiesta  e  di  liquidazione,  già 
preventivamente autorizzate dall’Ing. Capo del Genio Civile di Catania, ed i singoli quadri riepilogativi 
dei funzionari impegnati nel corso dello svolgimento dei lavori in oggetto per l’importo complessivo 



di € 1142,41 per l’anno 2021 e di € 153,75 per l’anno 2022 come segue: 
Funzionario Marzo 

21
Aprile 

21
Maggio 

21
Giugno 

21
Luglio 

21
Agosto 

21
Settembre 

21
Gennaio 

22
Maggio 

22
totale

Carbonaro 
Ignazio

€ 
130,20

€ 
220,80

€ 
134,40

€ 
44,80

----- ----- ----- ----- ----- € 
530,20

Paternò 
Giuseppe

----- ----- ----- € 
30,00

----- ----- ----- ----- ----- € 
30,00

Adamo 
Massimo

----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- € 92,50 € 92,50

Messina 
Luigi

€   42,16 € 
126,48

€ 
43,52

€ 
108,80

€ 89,75 € 56,00 € 115,50 € 61,25 ----- € 
643,46

€ 
1296,16

- VISTO il prospetto delle Indennità tecniche “Ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 
3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata 
dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8. e del Regolamento per la ripartizione degli  incentivi, 
deliberato dalla Giunta regionale in data 18/04/2018 n. 179 – Allegato “A”, emanato con il D.P.R.S. 
30/05/2018, n. 14, pubblicato nella G.U.R.S. in data 03/08/2018, Parte I, n. 33 , ed i singoli quadri 
riepilogativi di ripartizione e il quadro finale con le ritenute fiscali suddetto funzionario impegnato 
nel corso dello svolgimento dei lavori in oggetto per la somma complessiva di  € 10.793,14 per 
come segue;

VISTE le dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta’ ai sensi degli Artt. 46 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n.445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

RIEPILOGO

Sistemazione e ammodernamento della S.P. n.123, dalla SS. n.192 al villaggio rurale Libertinia del Comune di Ramacca

Dipendente Residente Comune di Codice Fiscale Coordinate Bancarie Incentivo

Carbonaro Ignazio (D.D.G 31/2020) omissis omissis omissis omissis € 1.514,63

Paternò Giuseppe (D.D.G 798/2021) omissis omissis omissis omissis € 806,47

Parlavecchio Mario (D.D.G. 25/2021) omissis omissis omissis omissis € 870,42

Saracino Raffaele (D.D.G. 25/2021) omissis omissis omissis omissis € 870,42

Messina Luigi (D.D.G. 25/2021) omissis omissis omissis omissis € 3.133,49

Cassaniti Ignazio (D.D.G. 25/2021) omissis omissis omissis omissis € 928,44

Zingale Vito (D.D.G. 25/2021) omissis omissis omissis omissis € 928,44

Curcio Antonino (D.D.G. 25/2021) omissis omissis omissis omissis € 696,33

Adamo Massimo (D.D.G. 707/2021) omissis omissis omissis omissis € 580,28

Collaboratore Luca Nunzia (D.D.G. 25/2021) omissis omissis omissis omissis € 232,11

Collaboratore omissis omissis omissis omissis € 232,11

SOMMANO 10.793,14

Ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come 
modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.

Regolamento per la ripartizione degli incentivi, deliberato dalla Giunta regionale in data 18/04/2018 n. 179 – Allegato “A”, emanato con il D.P.R.S. 
30/05/2018, n. 14, pubblicato nella G.U.R.S. in data 03/08/2018, Parte I, n. 33.

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Cammarata Ermelinda (D.D.G. 
25/2021)



 

 

 

 
 



 

 



Messina Luigi omissis € 1399,80 omissis

Cassaniti Ignazio omissis € 414,75 omissis

Zingale Vito omissis € 414,75 omissis

Curcio Antonino omissis € 311,06 omissis

Adamo Massimo omissis € 259,23 omissis

Luca Nunzia omissis € 122,83 omissis

Cammarata Ermelinda omissis € 122,83 omissis

ed:
-  €  2557,93 a titolo di ritenuta Irpef a carico dei dipendenti, da versare in conto entrata del 
bilancio regionale, C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6;
- € 715,74 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione 
da versare al conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;
 -  € 1968,30 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827, a carico dei lavoratori da 
versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;
-  €  691,35  a  titolo  di  ritenuta  dell'imposta  attività  produttive  (Irap),  da  versare  mediante 
girofondi alla Regione Sicilia, C.F.97249080827, sul c/c n.100003245350200022988-I; 

2) di potersi liquidare, la  somma  delle indennità di missioni effettuate nel corso dell’anno 2021 dal 
sottoelencato personale, per l’espletamento delle funzioni tecniche per un importo complessivo pari ad 
€ 1142,41 per l’anno 2021 per come segue:

Funzionario Codice fiscale Importo 
Netto 

IBAN

Carbonaro Ignazio omissis € 530,20 omissis

Paternò Giuseppe omissis € 30,00 omissis

Messina Luigi omissis € 582,21 omissis

3) di potersi liquidare, la  somma  delle indennità di missioni effettuate nel corso dell’anno 2022 dal 
sottoelencato personale, per l’espletamento delle funzioni tecniche per un importo complessivo pari ad 
€ 153,75 per l’anno 2022 per come segue:



Funzionario Codice fiscale Importo 
Netto 

IBAN

Adamo Massimo omissis € 92,50 omissis

Messina Luigi omissis € 61,25 omissis

                                              Il Responsabile Unico Del Procedimento
                                                      (Arch. Giuseppe Paternò)

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA
DETERMINA

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la  
superiore  narrativa  in  premessa  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi  
integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2.   di potersi liquidare, la somma complessiva di  euro 10.793,14 a titolo di incentivo, ai sensi del 
comma 3 dell'articolo 113 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm .ii e calcolato secondo i 
criteri  stabiliti dal  regolamento adottato dall'amministrazione regionale  con il  D.P.R.S.  n.  14 del  
30/05/2018,  di  cui   alla voce B2  delle  somme a disposizione dell'Amministrazione del  quadro 
tecnico-economico di cui al decreto  D.D.G n. 1253/2021 del 27/05/2021  del  Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti con il quale è stato finanziato il progetto per l'intervento 
specificato  in  epigrafe,  ai  soggetti dell'amministrazione regionale  incaricati coi  D.D.G.  n.  31 del 
31.01.2020 - n. 25 del 20.01.2021 - n. 707 del 24.05.2021- n. 798 del 15.06.2021 per come segue:

nominativo Codice fiscale Importo Netto IBAN

Carbonaro Ignazio omissis € 676,62 omissis

Paternò Giuseppe omissis € 360,27 omissis

Parlavecchio Mario omissis € 388,84 omissis

Saracino Raffaele omissis € 388,84 omissis

Messina Luigi omissis € 1399,80 omissis

Cassaniti Ignazio omissis € 414,75 omissis

Zingale Vito omissis € 414,75 omissis



Curcio Antonino omissis € 311,06 omissis

Adamo Massimo omissis € 259,23 omissis

Luca Nunzia omissis € 122,83 omissis

Cammarata Ermelinda omissis € 122,83 omissis

ed:
-  €  2557,93 a titolo di ritenuta Irpef a carico dei dipendenti, da versare in conto entrata del 
bilancio regionale, C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6;
- € 715,74 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione 
da versare al conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;
 -  € 1968,30 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827, a carico dei lavoratori da 
versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;
-  €  691,35  a  titolo  di  ritenuta  dell'imposta  attività  produttive  (Irap),  da  versare  mediante 
girofondi alla Regione Sicilia, C.F.97249080827, sul c/c n.100003245350200022988-I; 

3. di potersi liquidare, la  somma delle indennità di missioni effettuate nel corso dell’anno 2021 dal. 
sottoelencato personale, per l’espletamento delle funzioni tecniche per un importo complessivo pari ad 
€ 1142,41 per l’anno 2021 per come segue:

Funzionario Codice fiscale Importo 
Netto 

IBAN

Carbonaro Ignazio omissis € 530,20 omissis

Paternò Giuseppe omissis € 30,00 omissis

Messina Luigi omissis € 582,21 omissis

4. di potersi liquidare, la  somma  delle indennità di missioni effettuate nel corso dell’anno 2022 dal 
sottoelencato personale, per l’espletamento delle funzioni tecniche per un importo complessivo pari ad 
€ 153,75 per l’anno 2022 per come segue:

Funzionario Codice fiscale Importo 
Netto 

IBAN

Adamo Massimo omissis € 92,50 omissis

Messina Luigi omissis € 61,25 omissis



Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania.

La presente determina verrà trasmessa   alla Città Metropolitana di Catania per gli atti di propria  
competenza.
                                                                 Il Dirigente Capo dell’Ufficio 
                                                                    (Ing. Gaetano Laudani) 

                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  


